
COMUNE DI VITA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                   

ORDINANZA N. 32 DEL 29/11/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 CIRCA LA NON POTABILITÀ DELL’ACQUA DISTRIBUITA

IL SINDACO
PREMESSO:
- che con la nota dell’ASP di Trapani – Direzione Generale prot. n. 158172 del 28.11.2024 h.22:11, 
assunta al protocollo di questo Ente in data 29.11.2024 al n. 10570, è stato comunicato come da 
messaggio da Siciliacque fornitore delle acque potabili di questo Comune, la presenza di 
“salmonella s.p.p.” nella rete di distribuzione interessante i comuni analiticamente indicati tra cui il 
Comune di Vita;
- Che l’ASP di Trapani con la sopracitata nota ha invitato il Sindaco nella qualità di massima 
autorità sanitaria del territorio di riferimento ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come 
recepito in Sicilia, a provvedere con la massima sollecitudine alla predisposizione e conseguente 
adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente recante il divieto di potabilità dell’acqua in 
distribuzione con la rete fino al superamento della NON conformità segnalata;
RITENUTO di adottare, con la massima urgenza, la ordinanza contingibile ed urgente al fine di 
scongiurare pericoli per la salute dei cittadini;
VISTA la nota prot. n. 158172 del 28.11.2024, assunta al protocollo di questo Ente in data 
29.11.2024 al n. 10570;
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

O R D I N A

1.  Ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. la non potabilità delle acque distribuite con 
il civico acquedotto per la presenza di “salmonellosi s.p.p.” come comunicato dall’ASP di 
Trapani – Direzione Generale con nota prot. n. 158172 del 28.11.2024;

2. Il presente provvedimento avrà efficacia su tutto il territorio comunale e fino a nuove 
disposizioni.

I N V I T A



La cittadinanza tutta, nelle more di ulteriori approfondimenti e misure straordinarie da parte delle 
autorità competenti e fino alla conclusione della condizione emergenziale, così come suggerito 
dall’Organizzazione Mondiale della Salute a ricorso a sistemi temporanei per la potabilizzazione di 
emergenza consistenti nella bollitura prolungata dell’acqua e/o nell’utilizzo, da autorizzare in 
cisterne di accumulo, del presidio sanitario “Amuchina (sodio ipoclorito)” alle dosi indicate in 
modo specifico nella confezione.

Trasmettere il presente provvedimento alle autorità competenti:
-  All’A.S.P. Trapani;
-  Alla Prefettura di Trapani;
- Alla Dirigente Scolastico, dott.ssa Caterina Agueci, dell’Istituto Comprensivo "Francesco 

Vivona";
-  Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Vita;
-  Al Responsabile della Polizia Locale;
-  Al Responsabile dell’Area Tecnica

Divulgare il presente provvedimento presso le attività commerciali ed in particolare bar e attività di 
generi alimentari.

   Il Sindaco
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A.

Atto Sottoscritto in Firma Digitale


